[TD 19]

is e sin Alba uile ach dùthaich bheag faisg air Dun Bhreatuinn, a bhuineas do na Breatunnaich. Tha e ro dhuilich a nis a’ chur an céill gu ceart crìochan na rioghachd aig àm cho fad air ais; ach a réir an t-sean-sgeul so mu Cruithne agus a mhic, bha iad mar so.

Gallaobh
Marr
Moern (Magh-Chircinn)
Moiridh
Athull
Menteith
Fiofa

seachd roinnean gu léir. Gun teagamh, b’iad so uile roinnean na h-Alba a bhuineadh do na Cruithnich aig an àm ud, ged a bha an tiolpadair anns an <eng>Edinburgh Review<gai> ag ràdh nach robh riamh Mòr-mhaor Mhoerne ann an Alba. Nach e Maol-peadar, Mòr-mhaor Mhoerne a mharbh Donnachadh Mac Dhomhnuill, Rìgh na h-Alba, mar a tha an t-eachdraiche ag ràdh? <eng>“Douenald mac Dunchath prius regnavit 7 mensibus, et postea expulsus est a regno, et tunc Dunckach mac Malcolmi 6 mensibus regnavit et interfectus est a Malpedir mac Loren comite de Meorne.”<gai> (1)

Tha an eachdraidh a’s traithe againn a thaobh “Sheachd Roinnean na h-Alba” le Giraldus Cambrensis. Sgrìobh e anns a’ bhliadhna 1180; agus thug e <eng>De Situ Albannice<gai> mar ainm air. Tha e air a ràdh ann gur e <eng>“aqua optima que Scotticé vocata est”<gai> a tha

a' cur dealachaidh eadar <eng>"Regna Scottorum et Anglorum";<gai>
agus thubhairt e <eng>"haec verra terra septem fratribus divisa fuit
antiquitus in sep-tem partes, quarum pars principalis est Eneus cum
Moerne, ab Eneus primogenito fratrum sic

(1) Annals of the Picts and Scots.

[TD 20]

nominata. Secunda autem pars est Adtheodle et Gouerin; pars etiam
tertia est Strathdeern cum Menteted; quarta pars partuim est Fife
cum Fothreve; quinta vero pars est Marr cum Buchen; sexta autem est
Murreff et Ros; septima enim pars est Cathanesia citra montem et
ultra montem, quia mons Mound dividit Cathanesiam per medium".<gai>

Chuir e mach, an déigh sin, dealbh eile 'thaobh "Seachd Roinnean na
h-Alba". Thubhairt e gu'n d'fhuir e e o'n Easbuig Aindrea, a bha
'na Easbuig ann an Gallaobh. Is e mar so.

<eng>"Plurimum regnum fuit (sicut mihi versus relator retulit,
Andreas videlicet, vir venerabilis Katanensis Episcopus nacione
Scottus et Dunfermlii Monachus) ab illa aqua optima quae Scotticé
vocata est Forth, Britannice, Werid, Romane vero Scotte-Wattre,
i.e., aqua Scottorum, quae regna Scottorum et Anglorum dividit, et
currit juxta oppidum de Strivelin, usque ad flumen aliud nobile quod
vocata est Tae.

"Secundum regnum ad Hilef, sicut mare circuit usque ad montem
aquilonali plaga de Strivelin qui vocatur Athrin.

"Tertium regnum ad Hilef usque ad De; quartum regnum ex De usque ad
magnum et mirabile flumen quod vocatur Spe, majorem et meliorem
totius Scotiæ.